pastorale; înfiinţarea Societăţii ,,Solidaritatea”

a clerului Eparhiei Dunării de Jos pentru ajuto-

rarea preoţilor bolnavi și infirmi și a familiilor

lor în caz de deces, precum și pentru acţiuni

culturale; ctitorirea Catedralei episcopale din

Galaţi, a cărei piatră de temelie a fost pusă la

27 aprilie/10 mai 1906.

Sfinţirea Catedralei din Galaţi va avea loc la 6/19 august 1917, în

timpul bătăliei de la Mărășești, chiriarh eparhiot fiind, în perioada

1909-1921, episcopul Nifon Niculescu; înfiinţarea, la 1 septembrie 1903,

a Școlii de cântăreţi bisericești și a Seminarul Teologic ,,Sfântul Apostol

Andrei”, inaugurat la 1/14 octombrie 1908. La conducerea Seminarului a

fost numit ca director, în perioada de întemeiere, arhimandritul Nico-

dim Munteanu, viitorul patriarh al României, iar ulterior arhimandritul

Visarion Puiu, între 1/14 mai 1909-1/14 ianuarie 1918; revigorarea vieţii

monahale în cele două mănăstiri de pe cuprinsul Eparhiei Dunării de

Jos - Cocoș și Celic Dere, în schiturile Saun, Taiţa, Hancearca și Tichi-

lești din Dobrogea, în schiturile Ghereasca, Aldești și Zimbru din Jude-

câte 10 călugăriţe din Mitropolia Moldovei au

urmat la București cursuri de perfecţionare în

cadrul Institutului Surorilor de Caritate Regina

Elisabeta. Concomitent, un număr însemnat

de călugări au urmat la Spitalul Militar din

Iași cursuri practice alături de soldaţii infirmi-

eri-sanitari34.

La 16/29 mai 1915, în ședinţa Sfântului

Sinod, mitropolitul Pimen Georgescu a re-

glementat activitatea preoţilor militari care

deserveau Armata35. Apoi, în vara anului 1915,

între 1/14 august și 12/25 septembrie, înaltul

ierarh, însoţit de câţiva colaboratori de la Ca-

tedrala Mitropolitană din Iași, a întreprins o

periul austro-ungar. Efectivele mobilizate au fost de 833.601 militari.

În același timp, au fost mobilizaţi în total 252 preoţi, repartizaţi la

unităţile operative, sub conducerea ecleziastică a protopopului militar

Constantin Nazarie, profesor de teologie la Facultatea de Teologie din

București44.

La 20 august/2 septembrie 1916, la cinci zile după declanșarea

ofensivei Armatei Române în Transilvania, în Scrisoarea Pastorală

adresată preoţilor din Eparhia Moldovei, îndeosebi a preoţilor de arma-

tă, celor din tranșee, dar și celor din spitale, precum și călugărilor și

călugăriţelor cuprinși în Serviciul de Crucea Roșie, mitropolitul Pimen

mâniei în marea conflagraţie. În acest scop, a

luat măsuri ca un număr tot mai mare de că-

lugări să fie convocaţi la Mănăstirea Cetăţuia,

de unde să urmeze la Spitalul Militar din Iași și

la Spitalul Militar de la Frumoasa, Iași, cursuri

de infirmieri și brancardieri. În baza Ordinului

nr. 153 din 14/27 ianuarie 1915 al Mitropoliei

Moldovei și Sucevei, arhimandritul Teoctist

Stupcaru, stareţul Mănăstirii Neamţ, a fost

din nou numit șef al misiunii48. Un prim lot de

49 de călugări a fost instruit la Spitalul Militar

din Iași (Copou). La 2/15 martie 1915 a urmat

un al doilea lot, compus din 41 de călugări49.

Acești călugări au urmat cursurile de infirmieri

la cele două spitale timp de șase luni, au dat

examene în faţa unei comisii de medici și au

fost declaraţi apţi pentru Serviciul Sanitar al

Armatei în caz de război. Ca urmare, la mobi-

lizarea din 15/28 august 1916, Mitropolia Mol-

dovei, la cererea Societăţii Crucea Roșie din

București, a trimis un număr de 90 de călu-

gări pentru a servi ca infirmieri și brancardieri

pentru ostașii răniţi, șef al acestei misiuni de

călugări sanitari fiind numit arhimandritul Te-

octist Stupcaru50.

menea, în anii războiului, în Catedrala Mitropolitană de la Iași, după

săvârșirea Sf. Liturghii, Î.P.S. Pimen a ţinut numeroase cuvântări, cu di-

ferite prilejuri, îndeosebi pentru fortificarea morală și spirituală a osta-

șilor și a Ţării, adoptarea legilor de reformă agrară și a votului universal.

Spre exemplu, la 8/21 iulie 1917, în timp ce se pregătea marea bătălie

de la Mărășești (24 iulie/6 august - 21 august/3 septembrie 1917), în

vibranta sa cuvântare, Î.P.S. Pimen a spus, printre altele: ,,Din viaţa

noastră pașnică, nevoiţi am fost să ieșim la război, nu pentru a nedrep-

tăţi pe cineva, ci a ni se recunoaște dreptatea noastră și a ni se împlini

dorinţa de veacuri, adică dezrobirea pământului strămoșesc și unirea

rânduri. ,,Un popor care își uită trecutul său

sau îl dispreţuiește - arăta Î.P.S. Pimen - la 24

ianuarie 1934 în Catedrala Mitropolitană de la

Iași -, slăbește temelia și existenţa lui e șubre-

dă, iar zarea viitorului lui nu se vede decât în

ceaţă și nesiguranţă”63. (subl.n.)

La 15/28 octombrie 1918, la propunerea lui

Nicolae Iorga, Ion Bianu, Ion Nistor, Petru Poni

și Teodor Ștefanelli, Academia Română îl nu-

mește pe Î.P.S. Pimen Georgescu în calitatea

de membru de onoare.

La 8/ de 21 noiembrie 1918, cu ocazia îm-

plinirii a 325 de ani de la începutul domniei

rog pe toţi ca în aceste vremuri mari să avem

cu toţii sus inimile, pregătiţi sufletește pentru

ziua cea strălucită a înfăptuirii României Mari,

cum s-a gândit eroul român Mihai Viteazul, al

cărui nume îl sărbătorește astăzi toată sufla-

rea românească. Fie pomenirea lui veșnică”65.

(subl.n.)

La 18 noiembrie/1 Decembrie 1918, mitro-

politul Pimen Georgescu al Moldovei și Suce-

vei se va afla în Catedrala Mitropolitană din

București și, după primirea triumfală a Arma-

tei Române în Capitală, va oficia serviciul divin

în prezenţa Regelui Ferdinand I și a Reginei

Maria, a generalului H.M. Berthelot și a mul-

o Biserică a Neamului la Mărășești, pe locul unde s-au dat de oștirea

noastră cele mai mari lupte, învingând pe dușmani și întemeind Româ-

nia Mare. [...] La această Biserică a Neamului se vor aduna și păstra

ca Moaște Sfinte osemintele vitejilor noștri ostași și se vor face slujbe

pentru slava numelui lor”.

Ca urmare, la 25 septembrie/8 octombrie 1919, cu ceremonialul

religios adecvat, a avut loc alegerea și sfinţirea locului pe care urma

a se zidi Biserica Neamului. Locul ales, în faţa gării Mărășești, pe o

colină, a fost sfinţit de mitropolitul Pimen Georgescu al Moldovei și

Sucevei, ajutat de un sobor de preoţi, și însemnat cu o cruce din fier

adusă de la Mitropolia Moldovei din Iași. Sfinţirea s-a făcut cu o Rugă-

ciune alcătuită în acest scop de mitropolitul Pimen.

Piatra de temelie a Bisericii Neamului a fost pusă la 6/19 august

1923, după ce pe câmpia de la Răzoare s-a comemorat Bătălia de la

Mărășești printr-o slujbă religioasă oficiată de episcopul Iustinian Te-

culescu al Armatei Române (primul episcop militar al României), cei

prezenţi deplasându-se la locul ales și sfinţit pentru Biserica Neamu-

lui, unde deja de la 6 iulie 1923 începuseră lucrările prin trasarea axe-

lor și marcarea cotelor de bază. Mitropolitul Pimen Georgescu a oficiat

slujba religioasă, împreună cu episcopul Lucian Triteanu al Romanului

și episcopul Ghenadie Niculescu al Buzăului, ajutat de soborul preo-

ţilor. Cu acest prilej mitropolitul Pimen a rostit o amplă cuvântare în

care a relatat suita strădaniilor, din 1919, pentru a se ajunge la acest

moment sacru, în ziua praznicului Schimbării la Faţă a Mântuitorului

Iisus Hristos, 6/19 august 1923. A spus, între altele: „Stăruinţa noastră

de azi e o operă de recunoștinţă către cei ce au făurit România Mare

și stă în legătură cu trecutul nostru istoric, când voievozii și strămoșii

noștri zideau biserici și mânăstiri în care să se pomenească faptele

măreţe străbune și în care să slăvească pe Dumnezeu cel Atotputer-